đường bê tông thứ 2 bên phải, đi theo đường này khoảng hơn 100m rồi rẽ phải

vào đường đất là đến di tích

- Có thể đi đến di tích bằng các phương tiện giao thông đường bộ như ô

tô, xe mô tô, xe đạp.

III. Sự kiện, nhân vật, lịch sử và thuộc tính của di tích:

Di tích được xây dựng vào tháng 3 năm Tân Dậu(năm 1861), liên quan

đến cuộc đời và sự nghiệp của ông Nguyễn Điển, người ấp Trà Quế, làng Thanh

Hà, tổng Phú Triêm hạ, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam.

Gia phả phái nhất tộc Nguyễn Văn - Trà Quế và văn bia mộ Nguyễn Điển

cho biết tộc họ này có nguồn gốc ở huyện Tống Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

người họ Văn ở Hà My (nay là xã Điện Dương - Điện Bàn), sinh hạ được 2 con

trai là Nguyễn Điển và Nguyễn Văn Huy. Hai người này đều học giỏi và có chí

lớn.

Nguyễn Điển là con trai trưởng của ông Nguyễn Văn Yến, thuộc phái thứ

nhất tộc Nguyễn Văn ở Trà Quế, tự là Tam Lễ, thụy là Trang Lượng, sinh năm

Tân Hợi (năm 1791). Ông là người trung hậu, khoan hòa, có chí lớn. Lúc mới

lớn theo cha đi khắp nơi, cùng với em cần mẫn học tập để làm rạng danh dòng

họ và đền đáp công ơn dưỡng dục của cha mẹ. Khoa thi năm Kỷ Mẹo dưới thời

Gia Long (năm 1819), ông đổ cử nhân và ra làm quan nguyện đem tài đức của

Thượng khanh. Ông có vợ là bà Đặng Thị Thôi, quê ở Bình Định, sinh hạ được

hai con trai và ba con gái. Ông mất vào giờ Ngọ ngày 21 tháng 12 năm Nhâm

Tý (Tự Đức ngũ niên - 1852) trong chuyến thanh tra tại Hải Dương. Thi hài ông

được hộ tống về chôn tại Lâm Lãnh xứ vào ngày 13 tháng 7 năm Quý Sửu (năm

1853). Ngày 17 tháng 7 năm Tân Dậu (năm 1861) cải táng đến địa điểm hiện

nay. Tưởng xét những đóng góp của ông dưới 3 triều vua nên sau khi mất ông

được vua Tự Đức ban thực thụ chức Thượng thư Bộ binh.

Dưới thời phong kiến, con cháu của ông Nguyễn Điển cũng có nhiều

người học giỏi, nối nghiệp cha làm quan. Con trai trưởng là Nguyên Văn Tuyển